ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

LEI Nº 3.066, DE 28 DE JANEIRO DE 2013

“Estende aos Servidores Públicos do

Legislativo a autorização de reposição salarial

no percentual de 6,20% (Seis vírgula vinte por

cento) no vencimento padrão e dá outras

providências”.

Autoria: Mesa Diretora

O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, SR.

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º A autorização da reposição salarial concedida aos Servidores do

Quadro de Pessoal do Executivo Municipal na ordem de 6,20% (Seis, vírgula vinte por cento)

através da Lei nº. 3046/2013, de 22 de Janeiro de 2013 fica, por força do inciso X, do artigo

37 da Constituição Federal, estendida aos Servidores Públicos de Carreira, ativos, inativos,

pensionistas e Ocupantes de Cargo em Comissão do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º A reposição de que trata o Art. 1º, passará a vigorar a partir de

Janeiro de 2013, com os moldes consignados nos anexos I, II e III que passam a fazer parte

integrante da Lei nº. 2545/2009.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações

próprias constantes da Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2013.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a

partir de janeiro de 2013, revogados as disposições em contrário.

Alto Araguaia, 28 de janeiro de 2013.

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO I

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO

DOS CARGOS
NNÍÍVVEELL  DDEE

ESCOLARIDADE

FAIXA

CLASSE

FAIXA

DE

NÍVEL

Nº DE

CARGOS

VENCIMENTO

INICIAL

Grupo Ocupacional Serviços Elementares

Auxiliar Parlamentar de Serviços Gerais Ensino Fund. Completo A/E 1/12 04 R$ 1.168,20

Agente Parlamentar de Vigilância e

Recepção

Ensino Fund. Completo A/E 1/12 04 R$1.168,20

Grupo Ocupacional Serviços Operacionais

Agente Operacional de Transporte Ensino Fund. Completo A/E 1/12 02 R$ 1.221,30

Grupo Ocupacional Serviços Administrativos

Classe de Assistente Técnico Legislativo Ensino Médio Completo A/E 1/12 02 R$ 1.805,40

Classe de Assistente Legislativo de

Informação

Ensino Médio Completo A/E 1/12 02 R$ 1.221,30

Grupo Ocupacional Serviços Contábeis, Controle e Administrativo Financeiro

Contador Ensino Superior A/E 1/12 01 R$ 2.124,00

Controlador Interno Ensino Superior A/E 1/12 01 R$ 2.124,00

Tesoureiro Ensino Superior A/E 1/12 01 R$ 2.655,00

Grupo Ocupacional Serviços Jurídicos

Procurador Jurídico  Ensino Superior A/E 1/12 01 R$ 2.655,00

TOTAL    17

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO II

a) CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO

ORDEM DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOLO VENCIMENTO QDE

1   Consultor Jurídico do Legislativo CC – 8 4.566,60 1

2  Secretário Geral CC – 7 3.186,00 1

4 Assessor de imprensa CC – 6 2.973,60 1

5 Assessor de relações Públicas CC – 5 1.593,00 1

6 Chefe de Divisão De Recursos Humanos CC – 4 1.593,00 1

7 Assessor Legislativo CC – 3 1.593,00 1

8 Assessor Parlamentar da Presidência CC – 2 1.274,00 1

9 Assessor Parlamentar do Vereador CC – 1 1.168,20 11

   b) FUNÇÃO DE CONFIANÇA – PRIVATIVO DE OCUPANTE DE CARGO DE

CARREIRA

ORDEM DENOMINAÇÃO DO CARGO
SÍMBOLO

GRATIFICAÇÃO QDE

1.  Responsabilidade Técnica de Baixa

Complexidade FG – 1
212,40 03

2.  Responsabilidade Técnica de Média

Complexidade FG – 2
424,80 02

3.  Responsabilidade Técnica de Alta

Complexidade FG – 3
637,20 01

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO III

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ELEMENTARES
AUXILIAR PARLAMENTAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ens.Fundamental Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 1.168,20 R$ 1.462,59 R$ 1.560,88 R$ 1.665,76 R$ 1.777,71

2 R$ 1.226,61 R$ 1.535,72 R$ 1.638,92 R$ 1.749,04 R$ 1.866,60

3 R$ 1.287,94 R$ 1.612,51 R$ 1.720,87 R$ 1.836,50 R$ 1.959,93

4 R$ 1.352,34 R$ 1.693,14 R$ 1.806,91 R$ 1.928,32 R$ 2.057,92

5 R$ 1.419,95 R$ 1.777,79 R$ 1.897,26 R$ 2.024,74 R$ 2.160,82

6 R$ 1.490,95 R$ 1.866,68 R$ 1.992,12 R$ 2.125,97 R$ 2.268,86

7 R$ 1.565,50 R$ 1.960,02 R$ 2.091,73 R$ 2.232,27 R$ 2.382,30

8 R$ 1.643,77 R$ 2.058,02 R$ 2.196,32 R$ 2.343,89 R$ 2.501,42

9 R$ 1.725,96 R$ 2.160,92 R$ 2.306,13 R$ 2.461,08 R$ 2.626,49

10 R$ 1.812,26 R$ 2.268,96 R$ 2.421,44 R$ 2.584,13 R$ 2.757,81

11 R$ 1.902,87 R$ 2.382,41 R$ 2.542,51 R$ 2.713,34 R$ 2.895,71

12 R$ 1.998,02 R$ 2.501,53 R$ 2.669,64 R$ 2.849,01 R$ 3.040,49

      GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS OPERACIONAIS

AGENTE OPERACIONAL DE TRANSPORTE

CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ens.Fundamental Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 1.221,30 R$ 1.529,08 R$ 1.631,83 R$ 1.741,47 R$ 1.858,52

2 R$ 1.221,30 R$ 1.529,08 R$ 1.631,83 R$ 1.741,47 R$ 1.858,52

3 R$ 1.282,37 R$ 1.605,53 R$ 1.713,42 R$ 1.828,55 R$ 1.951,44

4 R$ 1.346,48 R$ 1.685,81 R$ 1.799,09 R$ 1.919,97 R$ 2.049,01

5 R$ 1.413,81 R$ 1.770,10 R$ 1.889,05 R$ 2.015,97 R$ 2.151,47

6 R$ 1.484,50 R$ 1.858,60 R$ 1.983,50 R$ 2.116,77 R$ 2.259,04

7 R$ 1.558,72 R$ 1.951,53 R$ 2.082,67 R$ 2.222,61 R$ 2.371,99

8 R$ 1.636,66 R$ 2.049,11 R$ 2.186,81 R$ 2.333,74 R$ 2.490,59

9 R$ 1.718,49 R$ 2.151,56 R$ 2.296,15 R$ 2.450,43 R$ 2.615,12

10 R$ 1.804,42 R$ 2.259,14 R$ 2.410,96 R$ 2.572,95 R$ 2.745,88

11 R$ 1.894,64 R$ 2.372,10 R$ 2.531,50 R$ 2.701,60 R$ 2.883,17

12 R$ 1.989,37 R$ 2.490,70 R$ 2.658,08 R$ 2.836,68 R$ 3.027,33

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS CONTÁBEIS, CONTROLE E ADMINISTRATIVO -
FINANCEIRO

CONTADOR E CONTROLADOR INTERNO

CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs Curso 600hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 2.124,00 R$ 2.659,24 R$ 2.837,94 R$ 3.028,65 R$ 3.232,18

2 R$ 2.230,20 R$ 2.792,21 R$ 2.979,84 R$ 3.180,09 R$ 3.393,79

3 R$ 2.341,71 R$ 2.931,82 R$ 3.128,83 R$ 3.339,09 R$ 3.563,48

4 R$ 2.458,80 R$ 3.078,41 R$ 3.285,28 R$ 3.506,05 R$ 3.741,65

5 R$ 2.581,74 R$ 3.232,33 R$ 3.449,54 R$ 3.681,35 R$ 3.928,74

6 R$ 2.710,82 R$ 3.393,94 R$ 3.622,02 R$ 3.865,42 R$ 4.125,17

7 R$ 2.846,36 R$ 3.563,64 R$ 3.803,12 R$ 4.058,69 R$ 4.331,43

8 R$ 2.988,68 R$ 3.741,82 R$ 3.993,27 R$ 4.261,62 R$ 4.548,00

9 R$ 3.138,12 R$ 3.928,91 R$ 4.192,94 R$ 4.474,70 R$ 4.775,40

10 R$ 3.295,02 R$ 4.125,36 R$ 4.402,58 R$ 4.698,44 R$ 5.014,17

11 R$ 3.459,77 R$ 4.331,63 R$ 4.622,71 R$ 4.933,36 R$ 5.264,88

12 R$ 3.632,76 R$ 4.548,21 R$ 4.853,85 R$ 5.180,03 R$ 5.528,12

  GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS JURÍDICOS

PROCURADOR JURÍDICO

  CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs Curso 600hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 2.655,00 R$ 3.324,05 R$ 3.547,43 R$ 3.785,82 R$ 4.040,23

2 R$ 2.787,75 R$ 3.490,26 R$ 3.724,80 R$ 3.975,11 R$ 4.242,24

3 R$ 2.927,14 R$ 3.664,77 R$ 3.911,04 R$ 4.173,86 R$ 4.454,35

4 R$ 3.073,49 R$ 3.848,01 R$ 4.106,59 R$ 4.382,56 R$ 4.677,07

5 R$ 3.227,17 R$ 4.040,41 R$ 4.311,92 R$ 4.601,69 R$ 4.910,92

6 R$ 3.388,53 R$ 4.242,43 R$ 4.527,52 R$ 4.831,77 R$ 5.156,46

7 R$ 3.557,95 R$ 4.454,55 R$ 4.753,90 R$ 5.073,36 R$ 5.414,29

8 R$ 3.735,85 R$ 4.677,28 R$ 4.991,59 R$ 5.327,03 R$ 5.685,00

9 R$ 3.922,64 R$ 4.911,14 R$ 5.241,17 R$ 5.593,38 R$ 5.969,25

10 R$ 4.118,78 R$ 5.156,70 R$ 5.503,23 R$ 5.873,05 R$ 6.267,72

11 R$ 4.324,72 R$ 5.414,53 R$ 5.778,39 R$ 6.166,70 R$ 6.581,10

12 R$ 4.540,95 R$ 5.685,26 R$ 6.067,31 R$ 6.475,03 R$ 6.910,16

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

ASSISTENTE TECNICO LEGISLATIVO

CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 1.805,40 R$ 2.260,36 R$ 2.412,26 R$ 2.574,37 R$ 2.747,36

2 R$ 1.895,67 R$ 2.373,38 R$ 2.532,87 R$ 2.703,08 R$ 2.884,73

3 R$ 1.990,45 R$ 2.492,05 R$ 2.659,52 R$ 2.838,24 R$ 3.028,97

4 R$ 2.089,98 R$ 2.616,65 R$ 2.792,49 R$ 2.980,15 R$ 3.180,42

5 R$ 2.194,47 R$ 2.747,49 R$ 2.932,12 R$ 3.129,16 R$ 3.339,44

6 R$ 2.304,20 R$ 2.884,86 R$ 3.078,72 R$ 3.285,62 R$ 3.506,41

7 R$ 2.419,41 R$ 3.029,11 R$ 3.232,66 R$ 3.449,90 R$ 3.681,73

8 R$ 2.540,38 R$ 3.180,56 R$ 3.394,29 R$ 3.622,39 R$ 3.865,82

9 R$ 2.667,40 R$ 3.339,59 R$ 3.564,01 R$ 3.803,51 R$ 4.059,11

10 R$ 2.800,77 R$ 3.506,57 R$ 3.742,21 R$ 3.993,69 R$ 4.262,06

11 R$ 2.940,81 R$ 3.681,90 R$ 3.929,32 R$ 4.193,37 R$ 4.475,16

12 R$ 3.087,85 R$ 3.865,99 R$ 4.125,79 R$ 4.403,04 R$ 4.698,92

      GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ELEMENTARES

AGENTE PARLAMENTAR DE VIGILÂNCIA E RECEPÇÃO

  CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ens.Fund.Completo Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 1.168,20 R$ 1.462,59 R$ 1.560,88 R$ 1.665,77 R$ 1.777,71

2 R$ 1.226,61 R$ 1.535,72 R$ 1.638,92 R$ 1.749,05 R$ 1.866,59

3 R$ 1.287,94 R$ 1.612,50 R$ 1.720,86 R$ 1.836,51 R$ 1.959,92

4 R$ 1.352,34 R$ 1.693,13 R$ 1.806,91 R$ 1.928,33 R$ 2.057,92

5 R$ 1.419,95 R$ 1.777,79 R$ 1.897,25 R$ 2.024,75 R$ 2.160,81

6 R$ 1.490,95 R$ 1.866,68 R$ 1.992,12 R$ 2.125,99 R$ 2.268,85

7 R$ 1.565,50 R$ 1.960,01 R$ 2.091,72 R$ 2.232,29 R$ 2.382,30

8 R$ 1.643,77 R$ 2.058,01 R$ 2.196,31 R$ 2.343,90 R$ 2.501,41

9 R$ 1.725,96 R$ 2.160,91 R$ 2.306,12 R$ 2.461,09 R$ 2.626,48

10 R$ 1.812,26 R$ 2.268,96 R$ 2.421,43 R$ 2.584,15 R$ 2.757,80

11 R$ 1.902,87 R$ 2.382,40 R$ 2.542,50 R$ 2.713,36 R$ 2.895,69

12 R$ 1.998,02 R$ 2.501,52 R$ 2.669,63 R$ 2.849,02 R$ 3.040,48

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

ASSISTENTE LEGISLATIVO DE INFORMAÇÃO

  CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 1.221,30 R$ 1.529,07 R$ 1.631,82 R$ 1.741,48 R$ 1.858,51

2 R$ 1.282,37 R$ 1.605,52 R$ 1.713,42 R$ 1.828,56 R$ 1.951,44

3 R$ 1.346,48 R$ 1.685,80 R$ 1.799,09 R$ 1.919,98 R$ 2.049,01

4 R$ 1.413,81 R$ 1.770,09 R$ 1.889,04 R$ 2.015,98 R$ 2.151,46

5 R$ 1.484,50 R$ 1.858,59 R$ 1.983,49 R$ 2.116,78 R$ 2.259,03

6 R$ 1.558,72 R$ 1.951,52 R$ 2.082,67 R$ 2.222,62 R$ 2.371,98

7 R$ 1.636,66 R$ 2.049,10 R$ 2.186,80 R$ 2.333,75 R$ 2.490,58

8 R$ 1.718,49 R$ 2.151,56 R$ 2.296,14 R$ 2.450,44 R$ 2.615,11

9 R$ 1.804,42 R$ 2.259,13 R$ 2.410,95 R$ 2.572,96 R$ 2.745,87

10 R$ 1.894,64 R$ 2.372,09 R$ 2.531,49 R$ 2.701,61 R$ 2.883,16

11 R$ 1.989,37 R$ 2.490,69 R$ 2.658,07 R$ 2.836,69 R$ 3.027,32

12 R$ 2.088,84 R$ 2.615,23 R$ 2.790,97 R$ 2.978,53 R$ 3.178,68

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS CONTÁBEIS, CONTROLE E ADMINISTRATIVO -

FINANCEIRO

TESOUREIRO

  CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs Curso 600hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 2.655,00 R$ 3.324,07 R$ 3.547,44 R$ 3.785,83 R$ 4.040,24

2 R$ 2.787,75 R$ 3.490,27 R$ 3.724,82 R$ 3.975,12 R$ 4.242,25

3 R$ 2.927,14 R$ 3.664,78 R$ 3.911,06 R$ 4.173,88 R$ 4.454,36

4 R$ 3.073,49 R$ 3.848,02 R$ 4.106,61 R$ 4.382,57 R$ 4.677,08

5 R$ 3.227,17 R$ 4.040,42 R$ 4.311,94 R$ 4.601,70 R$ 4.910,94

6 R$ 3.388,53 R$ 4.242,44 R$ 4.527,54 R$ 4.831,79 R$ 5.156,48

7 R$ 3.557,95 R$ 4.454,57 R$ 4.753,91 R$ 5.073,38 R$ 5.414,31

8 R$ 3.735,85 R$ 4.677,29 R$ 4.991,61 R$ 5.327,05 R$ 5.685,02

9 R$ 3.922,64 R$ 4.911,16 R$ 5.241,19 R$ 5.593,40 R$ 5.969,27

10 R$ 4.118,78 R$ 5.156,72 R$ 5.503,25 R$ 5.873,07 R$ 6.267,74

11 R$ 4.324,72 R$ 5.414,55 R$ 5.778,41 R$ 6.166,72 R$ 6.581,12

12 R$ 4.540,95 R$ 5.685,28 R$ 6.067,33 R$ 6.475,06 R$ 6.910,18

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006